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Abstrakt
V roce 2018 vyšlo revidované znění normy
ČSN EN ISO/IEC 17025 upravující všeo-
becné požadavky na způsobilost zkušeb-
ních a kalibračních laboratoří. Norma pro-
šla celkovou reorganizací a řada poža-
davků byla zestručněna či přeformulována.
V teoretické části jsou analyzovány změny
ve znění normy a možnosti jejich imple-
mentace včetně přístupů k procesnímu ří-
zení a metod pro analyzování rizik. Dále je
řešena metodika pro stanovení výše trans-
akčních nákladů spojených s implementací
změn. V případové studii je provedena
změna existujícího systému řízení kva-
lity ve vybrané zkušební laboratoři. Sou-
částí navržených změn je úprava interní
dokumentace, zpracování procesního mo-
delu s využitím modelovacího standardu
BPMN 2.0, zavedení metodiky pro práci
s riziky založené na metodě FMEA a vy-
číslení skutečných transakčních nákladů
na změnu systému řízení kvality. Tyto
náklady jsou porovnány s odhadem zalo-
ženým na dotazníkovém šetření. Přínosem
této práce je poskytnutí komplexního po-
hledu na danou problematiku. Výsledky
práce mohou sloužit jako zdroj informací
pro laboratoře, které budou podstupovat
změnu zavedeného systému řízení kvality.

Klíčová slova: systémy řízení kvality,
procesní řízení, procesy, BPMN, analýza
rizik, rizika, FMEA, transakční náklady

Vedoucí: Ing. Ladislava Černá, Ph.D.
ČVUT - Fakulta elektrotechnická,
Katedra elektrotechnologie,
Technická 2,
Praha 6

Abstract
A revised version of the standard ČSN EN
ISO / IEC 17025 was published in 2018
regulating the general requirements for
the competence of testing and calibration
laboratories. The standard has undergone
a total reorganization and a number of
requirements have been abolished or re-
formulated. The theoretical part analyzes
the changes of the standard and the possi-
bilities of their implementation, including
approaches to process management and
risk analysis methods. A methodology for
determining the amount of transaction
costs associated with the implementation
of changes is also addressed. In a case
study, the revised standard is applied to
existing quality management system in
a selected testing laboratory. The pro-
posed changes include modification of in-
ternal documentation, creation of the pro-
cess model using the BPMN 2.0 modeling
standard, introduction of FMEA-based
risk management methodology and quan-
tification of actual transaction costs for
transformation of the quality management
system to the requirements of the revised
standard. These costs are compared with
an estimation based on a questionnaire
survey. The contribution of this work is
providing a comprehensive view of the
issue. The results can serve as an infor-
mation source for laboratories which will
undergo a change in the established qual-
ity management system.

Keywords: quality management system,
business process management, process,
BPMN, risk analysis, risks, FMEA,
transaction costs

Title translation: Implementation of
the Revised International Standard
17025 into Testing Laboratories
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Úvod

V České republice se k prosinci roku 2017, dle dostupných dat z Českého
institutu pro akreditaci, nacházelo 515 akreditovaných subjektů v oblasti
„Zkušební laboratoře a výrobci referenčních materiálů“. Dalších 130 subjektů
spadalo do kategorie „Kalibrační laboratoře“. Tyto subjekty byly akreditovány
podle normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2005 z listopadu roku 2005, která
stanovovala všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních a kalibračních
laboratoří.

V listopadu roku 2017 byla vydána revize této normy označená jako
ISO/IEC 17025:2017 a v dubnu roku 2018 bylo vydáno oficiální české znění.
Tato verze nese označení ČSN EN ISO/IEC 17025:2018. V případě, že budou
subjekty nadále stát o status akreditované laboratoře, budou povinny během
tříletého přechodného období upravit svůj systém řízení kvality tak, aby
vyhovoval požadavkům revidované normy. Nové znění normy klade mimo jiné
důraz na práci procesy a riziky.

Tato diplomová práce si dává za cíl přehledně analyzovat rozdíly v po-
žadavcích starého a nové znění normy. Dále rozebrat způsoby procesního
řízení a řízení rizik, které lze aplikovat v prostředí akreditovaných laboratoří,
a v neposlední řadě vyčíslit transakční náklady spojené implementací nových
požadavků.

Velmi obecné znění normy umožňuje její aplikaci na akreditované labora-
toře různých velikostí a různého zaměření. Případová studie je zaměřena na
vybranou zkušební laboratoř z oblasti elektrotechniky. Konkrétně se jedná
o Laboratoř diagnostiky fotovoltaických systémů, působící na Českém vysokém
učení technickém v Praze na katedře elektrotechnologie Fakulty elektrotech-
nické.

1

Úvod .........................................
Struktura práce

Diplomová práce je členěna na dvě hlavní části - první část je teoretického cha-
rakteru a je věnována srovnání požadavků původní normy ČSN EN ISO/IEC
17025:2005 se zněním revidované verze normy ČSN EN ISO/IEC 17025:2018.
Dále jsou rozebrány existující nástroje procesního řízení a řízení rizik. Na závěr
je přiblížena problematika transakčních nákladů v návaznosti na implementaci
změn dle revidovaného znění normy 17025 v akreditovaných laboratořích.
Zabývá se jejich definicí, identifikací, oceněním a metodikou odhadu.

Ve druhé části je zpracována případová studie. V rámci této studie jsou na-
vrženy změny uplatňovaného systému řízení kvality dle požadavků revidované
normy 17025 v Laboratoři diagnostiky fotovoltaických systému. Navržené
změny jsou implementovány a následně je provedeno vyčíslení skutečných
transakčních nákladů, které je porovnáno odhadovanými hodnotami.
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Úvod .........................................

Část I

Teoretická část

4

Kapitola 1

Systém managementu kvality

Norma ČSN EN ISO 9000 [1], dále jen ISO 9000, říká, že kvalita, nebo také
jakost, je „stupeň plnění požadavků souborem inherentních charakteristik.“
Inherentními charakteristikami1 se rozumí neoddělitelné, neodmyslitelné rozli-
šující vlastnosti. Mezi příklady takových charakteristik lze dle zmíněné normy
zařadit pro oblast týkající se chování zdvořilost nebo pravdomluvnost. Pro
funkční charakteristiky je to například nejvyšší rychlost letadla.

Řízení kvality, také označované jako management kvality, pak dle ISO
9000 [1] představuje „koordinované činnosti pro vedení a řízení organizace
pokud se týče kvality“. Skovajsa [2] management kvality definuje jako „snahu
o neustálé zlepšování, jehož výsledkem jsou efektivnější procesy a ve svém
důsledku snížené náklady a zvýšená produktivita.“

Skovajsa [2] dále uvádí, že koncept řízení kvality může vycházet z norem
a standardů, nebo takzvaného konceptu TQM2. V dalším zkoumání se práce
omezí na koncepty řízení kvality založené na požadavcích norem a standardů.

Právě přístup založený na požadavcích norem a standardů má velký benefit.
Pokud společnost prokáže, že dodržuje požadavky dané normy či standardu,
tak může získat certifikát či osvědčení o akreditaci. Takto získané potvrzení
o shodě mohou vyžadovat zákazníci dané společnosti, právní předpisy nebo
se může jednat o zcela dobrovolnou záležitost, kterou chce společnost využít
například pro marketingové účely [2].

1.1 Posuzování shody

V rámci České republiky působí pouze jeden národní orgán s oprávněním
udělit osvědčení o akreditaci. Tím je Český institut pro akreditaci, zkráceně

1Opakem jsem charakteristiky přiřazené - například cena produktu nebo jeho vlastník
2Zkratkou TQM se označuje koncept Total Quality Management
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1. Systém managementu kvality..............................
ČIA, který posuzuje následující subjekty [3]:

. zkušební laboratoře,. zdravotnické laboratoře,. kalibrační laboratoře,. certifikační orgány,. ověřovatele emisí skleníkových plynů,. inspekční orgány,. poskytovatele zkoušení způsobilosti,. environmentální ověřovatele programů EMAS a dohled nad zahraničními
environmentálními ověřovateli,. výrobce referenčních materiálů.

Ve výčtu subjektů se objevuje pojem certifikační orgány. Akreditace a cer-
tifikace jsou si velmi podobné, oba dva pojmy vyjadřují oficiální uznání
způsobilosti provádět danou činnost, například zkoušení nebo kalibrace [4].
Rozdíl mezi nimi je ve způsobu získání osvědčení o akreditaci či certifikaci.
Zatímco akreditaci uděluje pouze ČIA, jako jediný národní akreditační orgán
v rámci České republiky, tak certifikaci lze získat od libovolného certifikačního
orgánu, který však vlastní na tuto činnost akreditaci od ČIA.

V případě zkušebních a kalibračních laboratoří posuzuje ČIA způsobilost

[…]


Odhad celkových transakčních nákladů, bez započtení režijních nákladů,
po zaokrouhlení na stovky, je 82 800 Kč. Tato částka se nachází mezi opti-
mistickou a neutrální variantou odhadu. Je třeba brát v potaz, že zhruba
polovina hodnot podléhá pouze odhadu a může se tak ještě změnit. Pokud
se však podaří udržet zbylé činnosti z procesu změny systému řízení kvality
v odhadovaných hodnotách, tak lze z hlediska LDFS považovat tuto částku
za velmi dobrý výsledek.
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Závěr

V dubnu roku 2018 bylo vydáno v České republice revidované znění normy
ČSN EN ISO/IEC 17025, která se zabývá všeobecnými požadavky na způsobi-
lost zkušebních a kalibračních laboratoří. Diplomová práce přináší komplexní
pohled na změny v revidované normě, možnosti implementace změn v pro-
středí akreditovaných laboratoří a náročnost z hlediska transakčních nákladů.
Diplomová práce je svou mírou detailnosti koncipována tak, aby se dala využít
jako zdroj informací pro vedení akreditovaných zkušebních a kalibračních la-
boratoři v České republice, které budou v následujících třech letech, tvořících
přechodné období, podstupovat proces změny systému řízení kvality.

První zkoumaná oblast je věnovaná analýze znění původní a revidované
normy 17025. Bylo zpracováno přehledné shrnutí požadavků revidované normy
a shrnutí změn, včetně rozklíčování nového uspořádání normy. Právě nové
uspořádání normy, které je navrženo dle blízkého standardu ISO 9001, způso-
bovalo největší komplikace při hledání změn v požadavcích.

Druhou zkoumanou oblastí je problematika procesního řízení. Vzhledem
k silnější orientaci normy na procesy, byla provedena analýza přístupů k pro-
cesnímu řízení a možností zavedení procesního řízení do organizace. Ačkoliv
revidovaná norma explicitně nevyžaduje vytvoření procesního modelu or-
ganizace, tak byly popsány standardy pro procesní modelování a dostupné
nástroje pro modelování procesů a pro správu procesního modelu.

Třetí oblastí jsou metody řízení a práce s riziky. Vzhledem k požadavku
revidované normy na práci s riziky je analyzován způsob práce s riziky a jsou
navrženy možnosti, jak rizika identifikovat a hodnotit jejich závažnost. Ačkoliv
je zmíněno více metod, tak diplomová práce se zaměřuje na možnost užití
metody FMEA, včetně vhodných modifikací.

Na základě těchto teoretických poznatků je v prostředí Laboratoře diagnos-
tiky fotovoltaických systémů, působící na Českém vysokém učení technickém
v Praze na katedře elektrotechnologie Fakulty elektrotechnické, upraven stá-
vající systém řízení kvality. V rámci případové studie je upravena interní
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dokumentace, především Příručka kvality, která slouží jako vrcholový doku-
ment laboratoře. Upravený systém řízení kvality nově pracuje s procesním
modelem organizace, který je spravován v rámci Procesního portálu. Ten
slouží jako univerzitní prostředí pro správu procesů. Dále je vhodným způso-
bem zavedena metodika pro práci s riziky, která vychází z existující metodiky
FMEA. Pro práci s riziky byla v laboratoři zavedena evidence rizik jako
součást interní dokumentace a vytvořeny postupy pro identifikaci, hodnocení
a posuzování rizik. Zvolený přístup zcela plní požadavky revidované normy.

Proces zavádění změn byl limitován termíny, které se řídí plánem kontrol
akreditačního orgánu. V rámci diplomové práce tak byly změny systému
řízení kvality navrženy a připraveny. Laboratoř se ale prozatím řídí stávajícím
systémem řízení kvality a pracovníci budou na nový systém proškoleni až na
podzim roku 2018. Bude následovat přechodné zkušební období a kontrola
systému akreditačním orgánem proběhne až na podzim roku 2019.

Paralelně s oblastí změn normy a souvisejících témat je řešena oblast trans-
akčních nákladů, které vzniknou jako důsledek nutné změny systému řízení
kvality. V rámci této oblasti je v diplomové práci řešena definice, identifikace
a ocenění transakčních nákladů. Dále je navrženo a realizováno dotazníkové
šetření za účelem odhadu výše transakčních nákladů. S provedeným odhadem
jsou porovnány reálné hodnoty z případové studie.

Vyhodnocení transakčních nákladů bylo limitováno ze dvou hledisek. Prv-
ním limitem byla úplnost dat z případové studie, která byla omezena již
zmíněnými termíny. Hodnoty, které budou dostupné až po dokončení procesu
změny systému řízení kvality tak byly nahrazeny odhadem vedoucí laboratoře,
který poskytla v rámci dotazníkového šetření. Druhým limitem, který souvisí
s metodikou oceňování transakčních nákladů, je zahrnutí režijních nákladů.
Transakční náklady byly odhadnuty a vyčísleny bez započtení režijních ná-
kladů. Lze tak tvrdit, že odhadované transakční náklady budou reálně vyšší
o poměrnou část režijních nákladů laboratoře.

Výstupy z dotazníkového šetření jsou prezentovány jak v grafické, tak
tabulkové podobě, včetně popisu analyzovaného vzorku, aby bylo možné
v budoucnu, po dokončení tříletého přechodného období, provést obdobné
šetření, s cílem zjistit reálné náklady a porovnat je s odhadem.

Na základě dotazníkového šetření byly vytvořeny tři varianty očekávané
výše transakčních nákladů. Optimistická varianta je 75 300 Kč, neutrální
varianta je 149 300 Kč a pesimistická varianta činí 255 200 Kč. V rámci
případové studie se očekávají transakční náklady ve výši 82 800 Kč. Tato
hodnota mírně překračuje optimistickou variantu a je tak vedením laboratoře
akceptována jako přijatelná.
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Příloha A
