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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zavedení revidované normy 17025 v podmínkách zkušebních laboratoří
Jméno autora: Jan Šutka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Ladislava Černá
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FEL, Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Zadání práce pokrývá velmi širokou problematiku od procesního řízení, přes analýzu rizik, analýzu předchozí i aktualizované
normy ČSN EN ISO/IEC 17025 až po implementaci změn do nového systému managementu akreditované zkušební
laboratoře včetně vyčíslení nákladů s nimi spojených.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Student přistupoval k práci velmi zodpovědně a samostatně. Na pravidelné konzultace byl vždy připraven, řešené problémy
byly diskutovány s dostatečným předstihem. Kromě konzultací týkajících se záležitostí systému managementu laboratoře
také pravidelně konzultoval s odborníky z oblasti ekonomiky a projektového managementu.

Odborná úroveň A - výborně
Práce pracuje s velkým množstvím odborných zdrojů, které musel student nastudovat. Získané znalosti student efektivně
využil při přípravě systému managementu dle revidované normy i v ostatních částech práce (transakční náklady, procesní
řízení, analýza rizik s posouzením závažnosti, případová studie).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Celá práce je na velmi vysoké grafické i jazykové úrovni, student využil LaTex.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vybrané zdroje jsou odpovídající a jsou korektně citovány, převzaté prvky jsou řádně odlišeny. Kromě zdrojů uvedených
v zadání práce byla využita řada dalších relevantních zdrojů, zejména bylo využito dotazníkové šetření pro odhad
transakčních nákladů, které student rozeslal všem akreditovaným laboratořím v ČR a následně zpracoval.

Další komentáře a hodnocení
Celá práce je koncipována částečně jako příručka, kterou mohou využít i další laboratoře při přechodu na aktualizovanou
normu 17025. V práci jsou jednotlivé aspekty přehledně shrnuty, jsou představeny problémy i možná východiska. Teoretické
poznatky jsou aplikovány prostřednictvím případové studie přímo na reálný systém managementu existující akreditované
zkušební laboratoře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student během celého období přistupoval k práci velmi zodpovědně. Práce je rozdělena na dvě části, kdy v v první
části může sloužit jako příručka pro další akreditované zkušební laboratoře, které musí čelit změně systému
managementu (aktualizovaná norma je v platnosti od 1. května 2018). Hlavním přínosem je tedy zejména
aktuálnost práce a možnost jejího uplatnění u široké veřejnosti. I přes značnou šíři pokryté problematiky je práce
zpracována velmi přehledně a také logicky členěna.
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Druhou částí práce je aplikace získaných poznatků na konkrétní systém managementu. V rámci této části byla
v souladu se změnami v systému managementu sepsána nová příručka kvality, upraveny související dokumenty a
vytvořen procesní model existující laboratoře. Student tak v práci prokázal nejen schopnost nastudování a shrnutí
získaných poznatků, ale zejména schopnost jejich aplikace v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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